eam ad instar debita filio, quæ iure naturæ debetur, sequitur ut fructus in eam non imputentur, sicut nec in debita filio, iuxta not. per Bart. & ceteros in l. 1. in prin. ff. de leg. 11. *l. 1. in l.*
 10. t Secundò confirmatur ex verbis sequentibus statuti, quod subiungit. Agnati verò masculi totum habeant superflui. Hoc enim sine dubio intelligitur de plena proprietate, non autē de fructibus tantum, ergo debet idem intelligi, quod supra dixit de legitima matris: quia una pars statuti declarat aliam. l. vtrū. vbi Bar. ff. de petit. hæredit. Dec. consi. 553. num. 8.
 11. t Tertiò corroboratur, nam subiicitur, quod statutum in omnibus suis partibus sit præcisum, vt tolli vel minui non possit in aliquo. Quibus verbis apparet, illud tenaciter esse seruandum & eius verbis inhaerendum: inanis enim est disputatione, vbi est statutum deciso. Corn. consi. 109. in fin. vol. 1. Ceph. consi. 138. num. 20. Roland. à Valle consi. 72. num. 5. vol. 3. At si mater legitimam in fructibus tantum consequeretur, statutum non esset præcisum, sed tolleretur, vel minueretur in aliquo: quia non consequeretur legitimam ei de iure nature debitam, vt supra dixit, quod demonstrat in plena proprietate eā sibi præstandam esse.
 12. t Quartò cessant ex alio Bal. & alii dicentes fructus imputari in legitimam matri & patri: quoniam loquuntur, quod mater & pater eos perceperunt, at hæc mater eos non percepit, vt mater & pro se, sed vt tutrix & sic nomine filiorum, vt probari potest, merito non impeditur, ut sui hæredes legitimam cum fructibus consequi, ex quo neutrum percepit. Ex his ergo remanet intentio dictorum hæredum fundata de iure.
 13. t Nec obstant contraria, nanque ad primum de tute non petito dari per matrem filio infra annum facilis est responsio, stante veritate facti, quod ille filius post mortem patris decepit infra mensem, vel duos ad summum. Quare dici non potest matrem fuisse in mora petendi tute, nisi annum, si filius per totum annum non vixisse, sed præmaturi nimis decepit, & ad hoc præ ceteris adduco. Alex. consi. 185. col. fin. vol. 6. vbi propriè loquens de matre dicit, ad eius exclusionem à successione filii propter tutorem illi non petitum aduersarii incumberere onus probandi, quod infra annum non petierit tutorem dari, & quod filii vixerint per annum post mortem patris, quibus non probatis excusari debet mater, vt per eum. Cum igitur pro comperto supponatur hic filium infra duos menses mortuum fuisse, sicque per annum non vixisse, dubium non est, matrem in aliqua mora non fuisse petendi infra annum tutorem, si pupillus, cui dandus esset, præuentus fuerat
 14. morte, & ad hoc præter Alex. adduco Castræsem in l. matres. C. ad Tertul. vbi dicit, ad hoc vt poena quæ imponitur matri locum habeat, si tutorem non petit, requiritur nedum & filius decedat

decedat in ætate pupillari, sed etiam quod decedat post annum, infra quem mater tutorem petere debebat: si enim decederet infra annum, mater non deberet puniri: quia adhuc non est in mora, cum detur sibi annus, & sic est præuenita mortalitate filii. Vnde non debet puniri, sicut si esset præuentus ab alio tutorem petente, 15 & licet, vt subdit Castr. Bart. contrarium voluerit, dicens, quod cum mater teneat consequitum petere, id est cum primùm potuit, vtique si potuit & neglexit, statim est in mora, ideo si postea decedat filius, licet infra annum, debet 16 mater eius successione priuari. t Tamen Bald. tenet contrarium, quod mater non dicatur esse in mora, nisi post lapsum anni d. S. fi. instit. eod. & eius opinio benignior est secundum Castr. nisi forte fuisse in tanta negligentiâ infra annum, quod permisisset bona pupilli dilapidari, tunc enim posset procedere opinio Bart. quod nequaquam de dicta matre dici potest, quæ aliis filiis tutorem petuit, & utilia procuravit. Vnde 17 idem fecisset circa defunctum, si vixisset. t Et hanc opinionem pariter tenet Bal. Ang. Saly. Castr. & Corn. in l. sciant. C. de legit. hæred. ita & sic est humanior, ita quoque receptior est. Ad secundū verò de statuto de præscriptio- ne quindecim annorum repugnante matri circa legitimam cōsequendam, postquam per annos quindecim, quibus filio superuixit, eam nō 18 petuit, t dico, quod tale statutum locum non habet in actione reali, & sic in petente rem suā, vt voluit Fely. in c. fin. num. 6. de præscriptio. Roma. consi. 201. col. 1. & post eum Horatius 19 Mandos. in apostol. t dicens esse communem, quam tenet etiam Grat. respons. 41. num. 7. volum. 1. & Balb. in tract. de præscript. in 3. par- 20 te, quest. 15. num. 10. t At legitima dicitur ad matrem pertinere iure dominii mortuo filio, vt ponit Francic. Burfatus consi. 8. num. 9. ergo celsat in ea dictum statutum.
 21. t Secundò respōdetur, dictum statutum excludens creditorem post annos quindecim, si debitor iurauerit soluisse, aut satisfecisse, vel heres eius de credulitate, & sic volens solutio- nem probari per solum iuramentum, debet in- telligi casu quo dubium est, an fuerit facta so- 22 lutio, vel satisfactio, t satis enim inducit tali casu statutum, vt voluntarium iuramentum de- bitoris, quod nullam iure cōmuni faceret probationem. l. ait prætor. circa prin. ff. de iure iuri. 23 plenam inducat probationem, t at vbi certum est alijs solutionem factam non fuisse, tunc ex talis iuramento non induci debet liberatio ex iuramento debitoris rationibus, quas in simili statuto deducit egregiè Roma. cōs. 102. col. 2. quem sequitur Fely. in d. c. fin. col. 5. vers. Dixit etiam Ludo. & in c. pastoralis. col. pen. vers. Et generaliter de except. Bauer. in tract. de virtute iuramenti. sub num. 89. vers. Quid autem si statutum, Grat. respons. 41. col. fin. vol. 1. & re- spons. 101. colum. fin. volum. 2. Horat. Mandos.
 1 Expressa in mandato videntur expressa in legitimatione ad illud se referente. 2. Secus autem quod ad casum in eo pretermissem. 95.
 3. Quidam continetur in termino ad quem sit relatio continetur in termino referente.
 4. Casu quodam specialiter expresso subiecta clausula generali omnes alij veniant sub ea. 5. Similes tamen expresso & eiusdem naturae. 102. 103.
 Et licet quidam dicant etiam maiores expressis in- cludi. 104.
 Tamen Felyanus & anchor contra. 105.
 6 Legitimatio valet vbi legitimans cogitavit in ge- nere

nere de quolibet defectu licet ignorauerit eos, nec
qualitas spurietatis fuerit expressa.
Censeur enim eos omnes sibi sufficiunt.
Quod procedit ubi nullus defectus fuit expressus,
sed verbis generalibus tantum legitimans usus
fuit. 109.
Secus aliquo defectu espresso & verba generalia fue-
runt subiecta. 110.
Immo etiam nullo defectu espresso Ruinus tenet le-
gitimationem collabi. 111.
Sicut & Baldus. 112.
7 Legitimans quem omni meliori modo quo fieri potest
videtur eam voluisse legitimare licet natu ex cle-
riko in sacris constituto. La cuius iudiciumq
Sicut etiam si filii legitimati extarent. 8. non muta-
F allit ubi dicta verba non resipiunt generitatem le-
gitimatis, sed auctoritatem legitimantis. 118.
Vel personam petentis, non enim debent attendi, sed
quid Comes concessit. 120.
9 Clauſula omni meliori modo denotat, quod concedes
aut disponens poluerit se refringere ad specificata.
11 Legitimationem petenti sufficit exprimer e qualita-
tem incestus in genere, nec est necesse venire ad spe-
ciam vel individua.
Puta, quod quis si natus ex clero in sacris consti-
tuto. 12.
Sed vera & communis conclusio est in contrarium.
121. 124.
Immo qualitas spurietatis est exprimenda alias le-
gitimatione non valeat. 122.
Et qualitas legitimata. 123.
Et insuper patris, ut an sacris sit constitutus vel
monachus. 125.
Et saltē quādō vitiū est atrox debet exprimi. 126.
Et requiritur notabilis expressio, nec sufficit in ge-
nere. 127.
Sic tenuit Bald. consalendo licet in lecturis fe-
suis. 128.
13 Legitimatione dicitur plena per quam omnis macu-
la aboletur, et quis primevis natalibus restituitur.
Surreptitia tamen non prodest. 137.
14 Legitimans quem in omnibus & per omnia secun-
dum tenorem suorum priuilegiorum, dicitur cum
legitimatis licet natu ex clero in sacris, cum ta-
lem potestatem haberet in suis priuilegijs.
Quod declaratur, ubi relatio commode fieri potest
absque praenudicio iuris alterius. 138.
Et quando sic referendo non sequeretur absurdum
nec contra iuris dispositionem, alioquin fecus. 139.
15 Statutum, quod nullus posset esse Consil vel de Col-
legio nisi sit ciuius originarius locum habet in crea-
to in omnibus & per omnia ac si esset Ciuius origi-
narius.
Quia materia benigna est. 144.
Et neminem ledit. 145.
16 Comes habens auctoritatem a Princeps potest legi-
timare quosunque spurios & eos primevis nata-
lere restituere.
Etiam filios sacerdotis. 17.
18 Summus Pontifex legitimationem & testamentum
confirmare potest.

- 19 Publicē interest dispositionē testatoris locū habere.
Quid verum est secundarie, principaliter vero pri-
uatorum. 152.
20 Papa potest tollere ius questum subditis suis.
Si causa concernit publicam & uniuersalem utili-
tatem principaliter. 146. 150.
Exemplum de pradiis militibus assignatis pro pre-
mio. 147.
Vel quando quis remuneratur propter seruitia pre-
sita Romano Imperio. 148.
Vel in cogendis emptoribus reddere bona bannitis
iuxta capitula pacis initia. 149.
21 Principe moderari potest iurisdictionem suorum
magistratum.
Licit inde ius terrī tollatur.
22 Princeps de plenitudine potestatis procedens de-
notat velle ius tertio quesumus auferre.
23 Legitimatione sine licentia Principis nostri obtenta
nulla est. 91.
24 Subdiaconus dicitur in sacris constitutus.
Et Castē vivere debet. 25.
25 Filius subdiaconi dicitur pari plures defectus.
26 Clericus concubinarius dicitur committere crimen
adulterij.
Item & stupri. 28.
Sed & sacrilegi. 29.
Secus si mulier non erat concubina. 30. & de ratio-
ne. 31.
Item incestus. 35.
Quae sententia communis est. 36.
Et licet quidam senserint quod sit simplex forni-
catio. 37.
Alij vero distinxerint inter ius civile & canons-
cum. 38.
Tamen auctor primam tener opinione, putans ab
ea non esse recedendum in consolendo vel iudican-
do. 39.
27 Filij presbyterorum in aliquo patri non succedit.
28 Siuprum dicitur illicita virginis defloratio.
Per exempla que ponit auctor.
29 Clericus est probitum concubinam habere. 38.
30 Copula frequentior cadit cu concubina in domo re-
tentia, quam foris commorante.
31 Delictum maius ex consuetudine & frequentia re-
putatur.
Ee ob id ad mortem quis punitur, ubi remota fre-
quentia non teneretur ea pena. 33.
Et pena pecuniarum convertitur in capitalem. 34.
32 Clericus in minoribus solutam cognoscens dicitur
simplex fornicator.
Diaconus vero vel subdiaconus duplex. 47.
Quia violentum & coniugium spirituale.
33 Pauli Girlandi distinctione de clericis mulieribus se
commiscientibus damnatur.
Idq ratione pulchra per auctorem. 43.
34 Concubinatus toleratur de iure ciuii.
Secus de iure Canonico. 44.
35 Legitimatione facta de filio nato ex adulterio dupli-
ci nulla est, si non fuerit facta mentio, quod pater
& mater essent coniugati. 47.
- Funiculus
- 46 Funiculus duplex difficultius uno rumpitur.
48 Legitimatione subreptitia dicitur nulla.
Puta non facta mentione prioris legitimatis. 49.
Vel quod extarent fratres patris. 55. 59.
50 Legitimatione nullare redditur expressa falsitate & fa-
cita veritate.
Obreptio odiosissime & fortius vitiat quam surreptio.
52 Legitimatione filii sacerdotis hoc non espresso nulla est
& sine viribus. 53.
Idem in afferente filium esse naturalem, cum esset
spurius. 54.
55 Citatio agnitorum non requiritur in legitimatio-
ne facta viuente patre.
Quae opinio communiter tenetur. 56.
Tamen de illis fieri debet mentio. 57. 59.
Ratione quam subiecta auctor.
58 Legitimatione ad seuta non valeat non espresso legiti-
manti quod extarent agnati.
60 Fratres plus iuris habent in bonis defuncti ceteris
agnatis.
61 Instituio facta de filio & tanquam legitimatio corruit
exsistente nulla legitimatione.
62 Testari quis non potest de alienis.
63 Verba mandata quando non comprehendant conce-
ptum & natum ex clero in sacris constituto.
64 Alternativa una pars declarat aliam. 101.
Cuius exemplum datur. 97.
65 Clericus dicitur esse iunctus matrimonio spirituali
cum ecclesia.
66 Copula &, in eadem oratione posita repetit easdem
qualitates.
67 Dispensatio odiosa est, legitimatio vero favorabilis.
Et in prima fieri debet interpretatio stricta. 100.
68 Verbum uniuersale relatum ad verbum praesentis
vel prateriti temporis recipit limitationem.
69 Prouisio de beneficio vacatuco comprehendit om-
inem prouisionem etiam per modum electionis.
Secus specificatis quibusdam modis & adiecta clau-
sula generali prouisionis.
70 Clauſula non obstantibus, referri debet ad petitam in
legitimatione non ad alia.
71 Gratia concessio secundum tenorem petitionis intel-
ligitur.
72 Legitimationem petens debet esse diligens in expri-
mendo impedimentum gratia.
73 Legitimatione corruit ex defectu causa, quam Comes
non adhibuit ut debet. 73.
Et ideo multa legitimationes Comitum corrunt ex
causa non adhibita.
74 Licet enim in principe causa presumatur, in inferio-
ribus tamen apparere debet causa, ex qua potestate
verantur. 74.
Et est communis opinio. 75.
75 Comiti afferenti in legitimatione de causa cognitio-
ne non statut. 77.
Nec sufficit causa, quod legitimatus sit misericordia
dignus, quia non peccavit, & similes. 78.
Nec quod sit dignus gratia, si est infans. 79. 80. se-
cūs in maiore natu. 81.
79 Infans nec mereri nec demereri potest.
82 Legitimatione expressa causa, quia pater carebat filiis
iusta videtur.
- 83 Et etiam si non fuerit expressa a Comite. 83.
Sed contra tenet auctor post Cur. & alios. 84.
Quia generalis non autem specialis. 85.
85 Agnatoris conservanda ratio procedit in masculis
legitimis & naturalibus non in legitimatis.
Eag. per fratres & nepotes conservatur absque le-
gitimatione. 86.
87 Dictio alij, referri debet ad similia expressis non au-
tem majora.
Nec ad disimilia.
88 Legitimatione Comitis facta de voluntate patris
cavam non requirit.
Quia voluntas eius pro insta causa reputat. r.
Sed communis est in oppositum. 89.
Immo causa debet exprimi specialis & quae sit ratio-
nabilis. 90.
92 Potesata data legitimandi bastardos naturales & spu-
rios non comprehendit alias legitimatum ratione.
pulera.
93 Instituio facta de filio & tanquam legitimatio corruit
exsistente nulla legitimatione.
94 Testari quis non potest de alienis.
95 Verba mandata quando non comprehendant conce-
ptum & natum ex clero in sacris constituto.
96 Alternativa una pars declarat aliam. 101.
Cuius exemplum datur. 97.
97 Clericus dicitur esse iunctus matrimonio spirituali
cum ecclesia.
98 Copula &, in eadem oratione posita repetit easdem
qualitates.
99 Dispensatio odiosa est, legitimatio vero favorabilis.
Et in prima fieri debet interpretatio stricta. 100.
100 Verbum uniuersale relatum ad verbum praesentis
vel prateriti temporis recipit limitationem.
101 Prouisio de beneficio vacatuco comprehendit om-
inem prouisionem etiam per modum electionis.
Secus specificatis quibusdam modis & adiecta clau-
sula generali prouisionis.
102 Testator mandans solui debita certis creditoribus
talis cunctatis & omnibus alijs, intelligitur de simi-
libus, hoc est eiusdem cunctatis.
103 Procurator constitutus in tali causa contra Titum
& generaliter omni alia, intelligitur contra Titum
104 Regalium quorundam facta conceptione & omniū
aliorum regalium, intelligitur de similibus non aut
de maioribus.
105 Intellectus l. qui iure militari ff. de testa mil. 114
Et per Cagnolum. 115.
106 Spuriorum plura sunt genera.
107 Mandatum ponendi clausulas generale non suffi-
cit, ubi specialis & deliberata voluntas requiri-
tur.
108 Probatio dubia non relevat.
109 Illatio non sit de diuersis ad diuersa.
110 Clauſula omni meliori modo, restricta ad unam
personam non operatur quo ad aliam.
111 Verba procuratoris petentis non attenduntur sed
concedentis.
112 Legitimatione facta de nato de adulterio non valeat si
adulterium erat duplicatum eo non espresso.
Et est communis opinio. 130.
Hippol. Rimi. T. Secundus. G3 Verba

- 132 Verba cōditionalia in petitione legitimatis ex-
pressa licet ampla non sufficiunt.
Nec ubi qualitates aggrauantes delictum persun-
ctorie, & sub inuolucro verborū sūt expresse. 133.
Exemplum, datur casus presentis. 134.
Et sūt sententia Rui. & Baldi 135.
136 Verba generalia non comprehendunt odiosos.
137 Legitimatio licet plena surreptitia non prodest.
140 Princeps in dubio non censetur voluisse tertio pre-
indicare.
141 Filios spurius admittere est cōtra iuris dispositionē.
142 Clascula in omnibus & per omnia, relativa non
operatur quō ad ignorata.
143 Verba generalia Principis non comprehendunt ea
in quibus solet se difficultem reddere.
145 Via benignior sequenda est, ubi nemo luditur.
151 Testamentum alicuius confirmare non dicitur sa-
Etiam ob bonum publicum principaliter.
151 Imperator non debet unum altare cooperire & al-
terum discoperire.
153 Papa sine causa non potest iuribus alteri questiis
prædicare.
Sed Angelus contra si facit de plenitudine potesta-
tum. 154.
Mentiunturq; contrarium dicentes.
Quem taxat Craneta. 155.
Nec ut Angelus locutus est, sed ut homo mendax.
Et sibi communis aduersatur opinio. 156.
Et falsum est ac adulatorium illius dictum. 157.
Nec sufficit quodlibet motiuum.
Læne ut censuit Natta 158.
Ut damnat auctor post Connatum clausula de ple-
nitudine potestatis intelligitur de potestate bona
& laudabili non de vita peribili vel tyrannica.
160 Princeps auferre rem alterius de potestate abso-
luta sine causa dicitur Tyrannus.
Quia plenitudo p̄t̄is non tribuit aliquid iniquū.
Sed intelligi debet clavis discretionis n̄ errante. ibi.
162 Princeps ubi utitur plenitudine potestatis in re
iniusta non dicitur plenitudo potestatis, sed ple-
nitudo temp̄statis.
Et cessante publica utilitate facit iniuriam &
violentiam, que res aduersatur natura meri Principis
qui ut profic & tueatur non ut oblit & ledat crea-
tus fuit. 163.
164 Plenitudo potestatis ad malum & iniuriam non
extendit.
165 Clausula de plenitudine potestatis non operatur,
ubi tractatur de praejudicio notabilis tertii.
166 Actus humani pendent à voluntate & potestate
gerentium. 167.
Hisq; dxibus sequitur actus perfectio. 168.
169 Princeps demū de plenitudine potestatis potest ins-
suim alicui auferre soluto ei p̄cō rērū ablatarū.
Ad quod Ioh. Andr. ponderatur. 170.
Sicq; intelligitur tex. in Litem si verberatum S. I.
ff. de rei vindicā. 171.
Proceditq; conclusio licet res ablata pereat Reipubli-
ca. 172.
Et de condigna récompensatione loquuntur Vasquius
& alij. 173.

Sub-

- 203 Substitutis locus esse videtur, stante pia causa.
Si res est dubia. 256.
204 Samma ratio est que pro religione facit in dubio.
secus aliter apparente. 256.
205 Substitutis primis sublati tolluntur sequentes,
velut ab eis dependentes.
206 Institutione pro non scripta pertinet hereditas ad
venientes ab intestato.
207 Pater non institutus filium, si sciuisset legitima-
tionem non valere.
Et quo remedio vti debeat cum instituendo. 208.
209 Filio instituto tanquam adoptivo corruit adoptione,
si institutio non valuit.
210 Institutio hereditas uitatur ex falsa causa.
211 Substitutus filio si decederet sine filiis, non ad-
mittitur filio alia ratione excluso.
212 Substitutionē casu de quo agitur nō loqui dici potest.
Sine de directa, sive de fideicommissaria substitutione
traictetur. 213.
214 Testatorem non sufficit, aliquid velle seu cogitare,
nisi id aliquo modo disposuerit.
215 Substitutione vulgaris in unum casum concepta ad
alium extenditur, nisi adiectis verbis tunc & co-
casu. 216. 228.
Quæstant taxatiæ. 217.
Nec dispositio verificatur nisi conditionibus imple-
tis in forma specifica. 220.
Nec de Ruino. Et Alciato solis contrarijs est curan-
dum. 218.
Tantq; magis sibi contrarijs. 219.
221 Substitutione facta duobus si ambo moriantur si-
ne liberis, tunc & eo casu, extremum diem utrinque
que spectandum esse.
222 Substitutione facta sub uno tempore, non extenditur
ad aliud.
223 Conditione restricta ad tempus, non potest extra te-
pus purificari.
224 Substitutione fideicommissaria per aditionē inducitur.
225 Extempore quandoque de casu ad casum conceditur.
De tempore ad tempus nequaquam. 226.
227 A forma non est licitum recedere.
228 Ablatiui absoluti resoluuntur in conditionē. 230.
231 Conditiones duas licet alternatiue posita resoluuntur
in coniunctam, exemplum. 233.
233 Conditione si filius deceperit sine filiis censetur ap-
posita sauro filiorum suorum, ut ipsi bona conse-
quantur si contingat existere.
234 Substitutione deficit defecta conditione illi adiecta.
236 Conditione apposita in una substitutione non est in
alia repentina.
Fallit ubi procedit, ut in prima substitutione posi-
ta. 237. 245.
Secundo quando sequeretur absurdum. 238.
Tertiū ex identitate rationis. 240.
237 Precedētia magis influunt sequētib; quam ecōtra.
239 Repetitio non sit, quando sequeretur absurdum.
241 Substitutione filio si deceperit non facto testamento
dicitur facta, quia pater noluit ei tollere libera-
tem restandi.
242 Testator non presumitur extraneos suis agnatis
predilexisse.